ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Jj? и2019т. № -Jt//о ̂

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу

на рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект Федерального

закона «О внесении изменений в главу 23 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации в части введения прогрессивной шкалы налога на

доходы физических лиц».

Приложения:

текст законопроекта на 3 листах;

пояснительная записка на 2 листах;

финансово-экономическое обеспечение на 1 листе;

перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием федерального закона на 1 листе; II
"339776||662106"

Государственная Дума ФС РФ
Дата 20.06.2014 Время 17:28

№550945-6; 1.1

заключение Правительства Российской Федерации на 2 листах;

копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе.

С уважением,
депутат

Нилов О.А.

Исполнитель: Калиничева Д.Г. (495) 692 64 12

Вносится Депутатом Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
Ниловым О.А.

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
«О внесении изменений в главу 23 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации в части введения прогрессивной шкалы налога
на доходы физических лиц»

Статья 1.

Внести в главу 23 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32,

ст. 3340; 2001, № 1, ст. 2, 18; № 23, ст. 2289; 2006, № 31, ст. 3436, 3452; 2007,

№ 31, ст. 4013) следующие изменения:

а) в статье 224:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Если иное не предусмотрено настоящей статьей, налоговая ставка

устанавливается в следующем размере:

1) то доходам, в отношении которых могут быть применены

профессиональные налоговые вычеты в соответствии с положениями статьи

221 настоящего Кодекса и имущественные налоговые вычеты в соответствии

с подпунктом 1 пункта 1 статьи 220 настоящего Кодекса, - 13 процентов;

2) в отношении прочих доходов, полученных в течение налогового

периода:

- по доходам до 5 миллионов рублей включительно - 13 процентов;

- по доходам свыше 5 миллионов, но не более 50 миллионов рублей -

18 процентов;

- по доходам свыше 50 миллионов рублей, но не более 500 миллионов

рублей - 23 процента ;

- по доходам свыше 500 миллионов рублей - 28 процентов";

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. В отношении доходов от долевого участия в деятельности

организаций, полученных в виде дивидендов физическими лицами,

являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации, применяется

налоговая ставка, предусмотренная подпунктом 2 пункта 1 настоящей

статьи.».

2) в статье 228:

а) подпункт 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:

"4) физические лица, получающие другие доходы, при получении

которых не был удержан налог налоговыми агентами, - исходя из сумм таких

доходов, а также физические лица, чей доход, подлежащий

налогообложению (не освобождаемый от налогообложения) за налоговый

период превысил 5 миллионов рублей, - исходя из сумм доходов, при

выплате которых налоговым агентом налог был удержан без применения

ставок, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 статьи 224 настоящего

Кодекса;";

Статья 2.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 01 января 2014 года,

но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального

опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по

налогу на доходы физических лиц.

Пояснительная записка

К проекту Федерального закона
«О внесении изменений в главу 23 части второй Налогового

кодекса Российской Федерации в части введения прогрессивной шкалы
налога на доходы физических лиц».

Законопроектом предлагается ввести прогрессивную шкалу

налогообложения по доходам, превышающим в год на одного человека 5

миллионов рублей. Законопроект вносит соответствующие изменения в

пункт 1 статьи 224 Налогового кодекса РФ и вводит прогрессивную шкалу

налогообложения по доходам граждан, превысивших с начала года 5 ООО ООО

рублей. По данным статистики число граждан, чей доход в год превышает 5

ООО ООО рублей, составляет не более 0,2% социально активного населения

страны, т.е. лиц, занятых в экономике. При этом совокупный объем их

доходов составляет почти 30% всех доходов граждан РФ. Необходимость

выравнивания доходов граждан, сокращения разрыва в доходах между

самыми высоко - и самыми низкооплачиваемыми категориями работающих

лиц, обеспечение принципов социальной справедливости и мировая практика

налогообложения доходов физических лиц однозначно говорят в пользу

введения прогрессивной шкалы налогообложения. Законопроект

предусматривает введение следующих ставок налога в отношении доходов,

облагаемых НДФЛ в порядке, указанном в пункте 1 статьи 224 Налогового

кодекса РФ:- по доходам до 5 миллионов рублей включительно - 13

процентов;

- по доходам свыше 5 миллионов, но не более 50 миллионов рублей -

18 процентов;

- по доходам свыше 50 миллионов рублей, но не более 500 миллионов

рублей - 23 процента ;

- по доходам свыше 500 миллионов рублей - 28 процентов";

Учитывая указанные пороги применения прогрессивных ставок

налогообложения, законопроект затрагивает минимальное число лиц, но

именно тех, на кого приходится львиная доля доходов трудоспособного

населения нашей страны.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных
правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
проекта Федерального закона «О внесении изменений в главу 23 части

второй Налогового кодекса Российской Федерации в части введения
прогрессивной шкалы налога на доходы физических лиц».

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «О внесении изменений в главу 23 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации в части введения прогрессивной шкалы налога на

доходы физических лиц» не потребует признания утратившими силу,

приостановлению, изменению, дополнению или принятию актов

федерального законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в главу 23
части второй Налогового кодекса Российской Федерации в части

введения прогрессивной шкалы налога на доходы физических лиц».

Принятие проекта Федерального закона «О внесении изменений в главу

23 части второй Налогового кодекса Российской Федерации в части введения

прогрессивной шкалы налога на доходы физических лиц» не повлечет

дополнительных расходов из средств федерального бюджета.

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 «  » _  И Ю Н Я

,3370п-П13

14 20 1 4  г

Депутату Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

О.А.Нилову

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

JVb
МОСКВА

На № НО А- 4/74/84249 от 27 марта 2014 г.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

на проект федерального закона "О внесении изменений в главу 23
части второй Налогового кодекса Российской Федерации в части

введения прогрессивной шкалы налога на доходы физических лиц",
вносимый в Государственную Думу депутатом

Государственной Думы О.А.Ниловым

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект
федерального закона с учетом представленного финансово-экономического
обоснования.

Статьей 1 законопроекта предлагается внести изменения в статьи 224
и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) в части
введения прогрессивной шкалы ставок налога на доходы физических лиц,
превышающие 5 млн. рублей.

В настоящее время для налогообложения большинства видов доходов
физических лиц установлена единая ставка в размере 13 процентов.
Для доходов, не связанных с работой по найму и выполнением
налогоплательщиком работ (оказанием услуг), Кодексом установлена
повышенная ставка в размере 35 процентов.

При этом главой 23 "Налог на доходы физических лиц" Кодекса
определены виды доходов, при получении которых у налогоплательщика не

24042337.doc

возникает обязанность по уплате налога на доходы физических лиц, в том
числе установлены стандартные, социальные, имущественные и
профессиональные налоговые вычеты, которые направлены на существенное
снижение налогового бремени налогоплательщиков.

В настоящее время наблюдается стабильность собираемости налога на
доходы физических лиц. Так, поступления налога на доходы физических лиц
в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации составили
в 2010 году 1789,6 млрд. рублей, в 2011 году - 1994,8 млрд. рублей,
в 2012 году - 2260,3 млрд. рублей, в 2013 году - 2497,8 млрд. рублей. Объем
поступлений налога на доходы физических лиц в общей сумме поступивших
платежей составил в 2010 году - 39,8 процента, в 2011 году - 38 процентов,
в 2012 году - 39 процентов и в 2013 - 41,9 процента.

Учитывая изложенное, Правительство Российской Федерации
законопроект не поддерживает.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации С.Приходько

24042337.doc